C In deo nō ſit ncititas vel impos-
ſibilitas & q̄ ſit ncititas cogēs & ncit-
tas non cogēs. // Capitulū. XVII.

O Anis quippen ncititas & impos-
ſibilitas eius ſubiacet voluntati.
Illiſ aut voluntas nulli ſubdi-
tur ncitati aut ipoſſibilitati. Nil em̄
eſt ncitariū aut imposſibile niſi quia
ip̄e ita vult ip̄m vero aut velle aut nolle
aliquid propter ncitatem aut impos-

c ij

Liber Secundus

sibilitatem alienū est a veritate. Quare qm̄ omnia que vult: et non nisi q̄ vult facit: sicut nulla necessitas siue impossibilitas precedit eius velle aut nolle: ita nec eius facere aut non facere q̄uis m̄ta velit immutabiliter et faciat. Et sicut cum deus facit aliquid postq̄ factaz est iam nō potest nō esse factū: sed semp̄ v̄rū est factū esse: nec tamen recte dicitur impossibile deo esse vt faciat qd̄ preteritum est nō esse preteritū. Nil enī ibi operatur necessitas non faciēdi aut impossibilitas faciēdi sed dei sola volūtas que veritatem semp̄ (quia ipse veritas est) immutabilem sicut est: esse vult: ita si p̄ponit se aliquid immutaliter facturū q̄uis qd̄ proponit anteq̄ fiat nō possit nō esse futurū non tamen vlla est in eo faciendi necessitas: aut nō faciendi impossibilitas: quia sola operatur in eo voluntas. Quoties nāq̄ dicitur deus nō posse nulla negatur in eo pt̄as sed in supabilis signaf̄ potētia et fortitudo. Nō enim aliud intelligitur nisi quia nulla res potest efficere vt agat ille qd̄ negat posse. Nam ysitata est huiusmodi multū locutio vt dicatur res aliqua posse non q̄ in illa s̄ qm̄ in alia re est pt̄as et nō posse: nō qm̄ in illa sed quasi alia re est im̄potentia. Dicimus nāq̄ iste hō potest vinci: pro aliquis potest eū nō vicere et ille non potest vinci pro nullus eū vincere potest. Nō enim pt̄as est posse vincere sed im̄potentia nec vinci non posse im̄potentia est sed potestas. Nec dicimus deū necessitate facere aliquid: eo q̄ in illo sit vlla necessitas sed qm̄ est in alio si cut dixi de im̄potentia quando dicit nō posse. Omnis quippe necessitas est aut coactio aut prohibitio: que due necessitates cōvertūtur in uicem cōtrarie sicut necesse et impossibile. Quicquid nāq̄ cogitur esse prohibet non esse: et q̄ cogitur non esse prohibetur esse: quēadmodū q̄ necesse est esse: impossibile est non esse

impossibile est esse: et conuersum. Cum autem dicimus aliquid necesse esse aut non esse in deo: non intelligitur q̄ sit in illo necessitas aut cogens aut prohibēs sed significat q̄ in oībus alijs rebus est necessitas prohibēs eas facere et cogēs non facere cōtra hoc qd̄ de deo dicitur. Nam cū dicimus q̄ necesse est deū semper verum dicere: et necesse eum nunq̄ mentiri nō dicitur aliud nisi quia tanta est in illo cōstantia seruandi veritatem vt necesse sit nullaz rem facere posse: vt vcrū non dicat aut vt mentiatur.

Quomō vita cristi soluatur deo pro peccatis hominū et quomō debuit xp̄s vel nō debuit pati Capitulū. XVIII.

Quapropter cū dicimus quia homo ille qui secūdū vnitatē personae sicut supra dictū est idē ip̄e est qui filius dei deus nō potuit nō mori aut velle non mori postq̄ de virgine natus est nō significatur in illo vlla im̄potentia seruandi aut volēdi seruare vitam suā immortalē sed immutabilitas volūtatis eius quāse spōte fecit ad hoc hominem: vt in eadē voluntate perseuerans moreretur et quia nulla res potuit illam voluntatē mutare. Plus enim esset in potentia q̄ potētia si posset vel le mentire aut fallere aut mutare voluntatem q̄ prius immutabilē esse voluit. Et si qnēadmodum supra dixi cum aliquo sponte se proponit aliquid facturū hominū et eadem volūtate postea perficit quod proposuit q̄uis cogi possit si nolit promissū soluere non tamē dicendus est necessitate facere quod facit: sed ea qua proposuit libera voluntate. Nō enim necessitate aut im̄potentia fieri vel non fieri dici debet aliquid rbi neq̄ necessitas nec in potentia quicq̄ operant̄ sed voluntas: si inq̄ ita ē i homine multomagis necessitas aut im̄potentia neq̄ nominande sūt in deo: qui nil nisi qd̄ vult facit et cuius voluntatem null a vis

Lur deus homo

cogere aut prohibere valet. Ad hoc enim valuit in Christo diuersitas naturarum et viu-
tas persone: ut quod opus erat fieri ad hominum restauratorem si humana non pos-
set natura: fateret diuina: et si diuine mi-
nume conueniret exhiberet humana: et non aliis. Sed idem ipse esset qui utrumque
perfecte existens per humanam solueret quod illa debebat et per diuinam posset quod expediebat. Denique virgo que per fidem
mundata facta est ut de illa posset assumi
nequaquam crediderit illum mortuum nisi quod vellet quemadmodum per prophetam qui de illo dixit oblatus est: quia ipse voluit didicerat. Quapropter quoniam vera
fuit fides eius necessaria erat ita futurum esse sicut credidit. Quid si te iterum perturbat quod dico necessaria erat: memete quia veritas fidei virginis non fuit causa ut ille spiritu moreretur: sed quia hoc futurum erat
vera fuit fides. Nobrem si dicitur necesse erat ut voluntate sola moreretur quia
vera fuit fides sive prophetia que de H[abacuc] precesserat non est aliud quam si dicas ne-
cessitate fuisse ita futurum esse quoniam sic fu-
turum erat huiusmodi auctor necessitas non cogit rem esse: sed esse rei facit necessitatem esse. Est namque necessitas prece-
dens que causa est: ut sit res: et necessitas sequens quam res facit. Precedens et
efficiens necessitas est cum dicitur celum volui quia necessaria est ut voluatur: sequens vero et que nihil efficit sed sic est cum dico te ex necessitate loqui quia loqueris. Cum enim hoc dico significo nihil facere posse ut dum loqueris non loquaris non quod aliquid te cogat ad loquendum. Nam vio-
lentia naturalis conditionis cogit celum volui: te vero nulla necessitas facit loqui. Sed ubique est procedens necessitas: et sequens non aut ubi sequens ibi statim et procedens. Possimus namque dicere ne-
cessitate est celum volui quia voluisti sed non similiter est verum idcirco te loqui quia ne-
cessitate est ut loquaris. Ita sequens neces-

sitas currit per omnia tempora hoc modo. Quicquid fuit necesse est fuisse. Quicquid est necesse est esse et necesse est futurum fuisse. Hec est illa incertitas que ut tractat aristotiles de propositionibus singularibus et futuris videtur voluntariet destruere et omnia eae ex necessitate astrarere: hac sequitur et nihil efficiunt necesse quoniam vera fuit fides vel prophetia de cristo: quia ex voluntate non necessitate moritur erat: necesse fuit ut sic esset: hac haec factus est: hac fecit et passus est. Quicquid fecit et passus est hac voluit quemque voluit. Ideo enim necessitate fuerunt quia futura erant et futura erant quia fuerunt: et fuerunt quia fuerunt et si vis omni que fecit et ea que passus est veram scire necessitatem scito omnium ex necessitate fuisse quia ipse voluit. Voluntatem ergo eius nulla processit ne-
cessitas. Quare si non fuerunt nisi quod ipse voluit si non voluisset non fuisse. Sic uti que nemo tulit aliam eam ab illo sed ipse posuit eam et iterum suscepit eam quia prout habuit ponendam aliam suam et iterum sumendi eam sicut ipse dicit. B[ea]tissime fuisse mihi illum non posse probari villa necessitate mortem subiisse nec me penitet ut hoc face-
res importunum tibi extitisse. A. Ostendimus ut puto certam rationem quoniam deus assumperit hominem sine peccato de massa peccatrice: sed nequaquam negandum estimo aliam esse propter istam quam diximus: excepito hoc quod diximus deus facere potest quod hominis ratio comprehendere non potest. Ceterum quoniam et ista mihi videtur posse sufficere: et si aliam nunc inquirere vellem necesse esset investigare quid sit origine peccatum et quod a primis parentibus in universum genus humanum propter illum de quo agimus hominem diffundatur et incidere in quasdam alias questiones que suum postulat tractatum: ea qua diximus ratione conteni que de incepto restat opere processimus. B. Ut ris sed eo eo pacto c iij

Liber Secundus

ut tu aliquādo auxiliante deo illam ali
am rationem q̄ nūc inquirere vitas q̄si
debitum exoluas. **A** Quoniā volūta
tem hanc scio me gerere quod petis nō
denego sed quia de futuris incertus sū
promitrere non audeo sed dei dispositi
oni cōmitto. Sed dic nūc qd tibi de q/
stione q̄ in principio proposuisti ppter
q̄ alie multe se ingesserūt psoluēdū vi/
deatur. **B** Sūma questionis fuit cur
deus hō factus sit vt per mortē suā sal/
uaret hominē cum h̄ aliomō potuisse fa
cere videretur Ad quod tumultis z ne
cessariis rationibus respondens ostendisti
restauratō i hūane nature nō debu
isse remanere nec potuisse fieri nisi solue
ret homo qd pro peccato deo debebat:
quod debitū tñ erat vt illud cū non de
beret soluere nisi homo; non posset nisi
deus: ita vt idem esset homo qui deus.
Vnde necesse erat vt de⁹ assumeret ho
minem in vnitatē persone: quatenus in
natura soluere debebat: et non poterat
in persona esset qui posset Deinde quia
de virgine et a persona filij dei esset assu
mendus homo ille qui de⁹ esset: z quo
mō sine peccato de massa peccatrice as
sumi potuerit monstrasti. **T**litam autēz
hui⁹ homis tam sublimem tam precio
ſā apertissime probasti vt sufficere pos
sit ad soluēdū q̄ pro peccatis toti⁹ mū
di debetur z plus in infinitū. Restat er
go nūc ostendere quomō illa soluatnr
deo pro peccatis hominum.

CQuanta ratione de morte eius seq/
tur humana saluatio. **Capi. XIX.**

S propter iusticiam se permis
it occidi nonne ad honorez dei
vitam suā dedit. **B** Si possū
intelligere quod non dubito q̄uis non
videā quō rationabiliter hoc fecerit cū
et iusticiam indeclinabiliter z vitā suāz
eternaliter seruare potuerit: fatebor illū
tale quid sponte dedisse deo ad honore
illius: cui quicquid deus non est cōpa/

ri non potest: z quod pro oībus homi
nū oīm debitis recōpensari potest. **A**
An non intelligis quia cū iniurias z cō
tumelias z mortē crucis cū latronib⁹ si
bi sicut supra dixim⁹ ppter iusticiaz (q̄
obediēter seruabat) illatas benigna pa
ciētia sustinuit exemplū dedit homini/
bus q̄tūs propter nulla incōmoda que
sentire possunt a iusticia q̄ deo debent
declinent qd minis dedisset si scdm po
tentiam suaz mortem pro tali causa illa
tam declinasset. **B** Edetur q̄ nulla h̄
exemplū necessitate dederit quoniā ml
ti ante aduentum eius z iohannes ba
bitista post aduētum ante mortem eius
fortiter mortem pro veritate sustinetes
illud sufficienter dedisse noscūtur. **A**
Nullus vñq̄ moriendo homo ppter il
lum deo dedit quod aliquando necessi
tate perditurus non erat: aut soluit qd
nō debebat. Ille vero spōte patri obtu
lit quod nulla necessitate vñq̄ amissu
rus erat et soluit pro peccatorib⁹ quod
pro se non debebat. Quapropter ille ma
gis dedit exemplū vt vñusquisq; quod
aliquādo inūctāter amissurus est p se
ipso reddere deo cū ratio postulat: non
dubiter: quia cū nullatenus aut p se in
digeret aut cogeref pろ alijs quib⁹ nil
nisi penam debebat tam p̄ciosaz vitam
ymo seipm tantam scilicet personā: tan
ta volūtate dedit. **B** Multū ppiq̄s
desiderio meo sed sustine vt quadā q/
rā qd q̄uis fatū forsitan putas quere
re: non tamē promptū mihi est quid re
spondeā si a me querar. Dicas quia qn
do mortu⁹ est dedit quod non debebat.
Sed nemo negabit illū meli⁹ fecisse qn
do illud ad exemplū taliter dedit z ma
gis h̄ placē deo q̄s si nō h̄ fecisset: aut di
cet cū nō debuisse facere quod meli⁹ es
se z quod magis placere deo cognouit
Quomō ergo asseremus cū no debu
sse deo quod fecit idest quod meli⁹ eē et
magis placere deo cognouit: presertim

Cur deus homo

cū creatura debeat deo totū quod est et quod scit et quod potest. **A** Quis creatura nū habeat a se quād tamē illi deus concedit aliquid licet facere et nō facere dat illi ita suū esse vtrumq; vt licet alterum sit melius neutrū tamen exigatur determinate sed siue faciat quod melius est siue alterū: debere facere dicat quod facit: et si facit qđ melius ē: pmiuz habeat: quia sponte dat quod suuz est. **N**am cū virginitas melior sit coniugio neutrū tamen ab hoīe determinate exigit sed et qui coīugio vti et qui virginitate seruare mauult: quod facit: debere face re dicit. **N**emo em̄ virginitatē siue coniugiū dicit eligi nō debere: sed dicimus quia mauult homo anteq; aliquid horum statuat: hoc debet facere et si virginitatem seruat p spontaneous munere qđ offert deo premiū expectat. **C**ū ergo creaturam dicis deo debere qđ melius scit et potest si intelligis ex debito et nō sub audis si deus iubet: non est semper ver. **S**ic quidem vt dixi non debet hō virginitate ex debito sed si mauult debet vti coīugio. **O**r si te mouet verbū quod est debere: nec potes illō intelligere sine aliquo debito: scito quia sicut cōtingit posse et necessitatē aliquādo dici nō qz sunt in rebus vbi dicuntur sed qm̄ sūt in alio. **I**ta et debere. **Q**ui p̄e cū dicim⁹ debere pauperes a diuitiis elemosinā accipere: nō est aliud qz diuities debere pauperibus elemosinā impēdere: hoc nāq; debitu non est exigēduz a paupere: sed a diuite. **D**eus quoq; dicit oībus debere preesse: nō qz ille in hoc aliquomō sit debitor: sed quoniam oīa debent illi s̄bē: et debere facere qđ vult: quō qđ vult debet esse. **I**ta quād vult aliqua crea tura facere quod suū est: facere: et nō facere dicitur debere facere: quia qđ ipsa vult debet esse. **D**omin⁹ itaq; ihes⁹ cui mortem sicut diximus sustinere volunt qm̄ suū erat et pati et non pati: debuit

facere quod fecit: quia quod voluit s̄eri debuit: et non debuit facere qz nō ex debito. **N**empe qm̄ ip̄e idē est deus et homo secūdū humanā ex qua fuit homo: sic accepit a diuina natura que alia ē ab hūana cē suū quicq; habebat: vt nū debet dare nisi quod volebat secūdū psonam vero sic aseip̄o habebat qđ habebat: et sic pfecte sibi sufficiēs erat: vt nec alij quicq; retribuere deberet: nec vt sibi retribueret dare indigeret. **B** Aperte vt video qz nulla ratione seiōm mor ti ex debito sicut ratio mea videbat mō strare dedit ad honorem dei et tamē facere debuit qđ fecit. **A** Honor vtiq; ille ton⁹ est trinitatis: quare qm̄ idē ip̄e ē deus filius dei: ad honore suum seiōm sibi sicut patri et spiritui sancto obtulit id est hūanitatē suā diuinitati sue que vna eadē trium psonarū est. **V**t tamē in ea dem ip̄a veritate manētes apertius loquimur: quod volumus: dicam⁹ sicut vſ⁹ habet quia filius spōte seiōm patri obtulit: hoc nūq; modo aptissime dicit⁹: qz in persona totus de⁹ cum secūdū hoīem se obtulit intelligit: et p nomē patris et filij immēsa quedā in cordib⁹ audiētiuz (cū patrē filius hoc mō postulare p nobis dicit⁹) pietas sentit. **B** Hoc libenter accipio. **A** Intueamur nūc p ut possim⁹ q̄ta mihi ratione sequat̄ humana salutatio. **B** Ad h̄ tēdit cor meum. **A** q̄uis hoc mihi videat intelligere ipaz tñ rationis cōtexionē a te volo au dire. **A** Quātū aut sit qđ fili⁹ sponte dedit nō est op⁹ exponere: **B** Sufficienter patet. **A** Eu aut qui tātū donū spōte dat deo: sine retributōe debere cē nō iudicabis. **B** Imo necesse esse video vt pater filio retribuat alioquin aut iniust⁹ cē videref si nollet: aut impotēs si nō posset q̄ aliena sū a deo. **A** Qui retribuit alicui: aut dat qđ ille nō habet: aut dimittit qđ ab illo potest exigi. **P**rius aut qz tantā rem fili⁹ faceret oīa que

c iiiij

Liber

Secundus

patris erat sua erat: nec vñqz debuit qd illi dimitti possit. Quid ergo retribuet nullius rei egēti aut cui nō ē quod dari aut dimitti possit. B Ex vna pte vi deo retribuēdi necessitatē t ex altera im possibilitatē qz t necesse est deū reddere quod debet: z nō est qd reddat. A Si tanta tā debita merces nec illi nec alij redditur. Inuanū filius tātā rem fecisse videbit. B Hoc nephias ē estimare. A Necesse ē ergo vt alicui alij red dat quia illi nō potest. B Inevitabiliter seq̄tur. A Si voluerit fili⁹ quod sibi debet alteri dare poterit: nec pater iure illū phibere aut illi cui dabit negare. B Imo t iustū t necessariū intellico vt cui voluerit dare fili⁹ a pte red datur qz et filio quod suū ē dare licet et pater quod debet nō nisi alij reddere pt. A Quib⁹ cōuenientius fructū t retributōem sue mortis attribuet q̄ illis ppter q̄s saluādos (sic ratio veritatis nos docuit) t hōiez se fecit: t qb⁹ vt dixim⁹ moriēdo exēplū moriēdi ppter iustitiā edidit: frustra quidē imitatores ei⁹ erūt: si meriti ei⁹ participes nō erūt. Aut q̄s iusti faciet heredes debiti q̄ ipē non eget ex habūdātia sue plenitudis q̄ parētes suos t frēs quos aspicit or t tātis: debitis obligatos: egestate tabescere in pſū do miseria: vt eis dimittat qd p pecatis debet t def quo ppter pctā carēt. B Nil rationabilius nil dulci⁹ nil desiderabilius mōs audire pt. Ego em tātā fiduciā ex hoc cōcipio vt iaz dicere non possim q̄to gaudio exultet cor meū. Vi detur em m̄hi q̄ nullū hōiem reiciat deus a se sub hoc noīe accedēt. A Ita ē si accedit sicut opo:tet. Quēadmodū aut sit ad tātē gratie participatōem accedēdū et quō sub illa viuēdū nos vbi q̄s sacra scriptura docet q̄ sup solidā veritatē: q̄ adiuuātē do aliquatenus pspexi im velut sup firmū fundamētū fūdata est. B Vere q̄cqd sup fūdamētū hoc